

I.T.S. NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY

Sede in VIALE LEONARDO DA VINCI 10 - 33100 UDINE (UD)

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2016

Premessa

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un pareggio. Tale risultato deriva da una scelta di sterilizzare la modestissima perdita, che si sarebbe generata da fattori straordinari non prevedibili, attraverso l'utilizzo di fondi senza destinazione vincolante. Il tutto anche al fine di non intaccare il Patrimonio Netto.

PREMESSA

Riteniamo opportuno, per estrema chiarezza, riproporre in termini sostanziali le considerazioni svolte anche negli esercizi precedenti.

Sulla base della previsione contenuta nello statuto sociale (art. 6), "... gli impegni di spesa e le obbligazioni, direttamente contratti dal rappresentante legale della Fondazione, ... non possono eccedere i limiti degli stanziamenti approvati ...", la Fondazione predispone i bilanci "a consuntivo" per dar prova dell'avvenuto svolgimento dell'attività lungo le linee riportate nel "Bilancio di previsione annuale", approvato dal Consiglio di Indirizzo e collocato all'interno del piano pluriennale di svolgimento dell'attività caratteristica.

Coerentemente ed in continuità con la rappresentazione dei precedenti dati consuntivi, anche in questo esercizio la forma del documento è quella del bilancio di esercizio delle società ed enti economici "privati".

Considerato il modo con cui il bilancio di previsione viene formato, il consuntivo dimostra la tendenza all'ottenimento del pareggio economico oltre che finanziario: ciò è accaduto per i precedenti bilanci e vale in particolare anche per il bilancio al 31/12/16, stante il fatto che si è convenuto di portarlo a perfetto pareggio, coprendo anche le micro poste che negli esercizi precedenti generavano il dato negativo. Ciò anche al fine di non intaccare ulteriormente il Patrimonio Netto.

Non rifacciamo, in questa sede, integralmente le considerazioni effettuate negli esercizi precedenti sulla opportunità che il bilancio fosse ancorato più strettamente all'effettivo svolgimento delle attività, che ha il suo sviluppo naturale dal 01 Settembre al 31 Agosto.

Ricordiamo le rilevanti modifiche introdotte nell'esercizio 2014, che hanno comportato la decisione che i conferimenti in servizi vengano destinati integralmente al Fondo di Gestione con il mantenimento del Capitale Sociale in termini corrispondenti ai soli versamenti in denaro. Ciò al fine di una più corretta e veritiera rappresentazione.

In questo ambito diamo rilevanza anche al fatto che sono stati di molto incrementati i conferimenti in servizi da parte dei Soci Partecipanti e si è effettuata la scelta di una rilevazione sistematica degli stessi con la valorizzazione dell'attività svolta sia fra i costi che fra i ricavi. Il tutto per dare una informazione più completa, visto che altre possibili contabilizzazioni (conti d'ordine) non avrebbero adeguatamente rappresentato una attività significativa sia in termini di formazione che di impegno per la struttura.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non ci sono fatti per cui necessiti una specifica evidenziazione in questa sede e si rinvia comunque alla Relazione del l'Organo Amministrativo.

Criteri di formazione

In relazione alla componente privatistica dell'Ente, il rendiconto dell'esercizio chiuso al 31/12/2016 è stato

redatto (in attuazione dell'art. 6 dello Statuto della Fondazione) utilizzando le norme del codice civile che disciplinano la redazione del bilancio delle società di capitali e degli Enti commerciali (ai sensi e per gli effetti degli artt. 2423, 2423bis, 2423ter, 2424, 2424bis, 2425, 2425bis, 2426, 2427 e 2427bis, nonché - ricorrendo i presupposti per la redazione del bilancio in forma abbreviata - dell'art. 2435bis c.c.), uniformandosi a tali disposizioni ed ai principi contabili nazionali (elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità); il bilancio è così costituito dallo "Stato Patrimoniale", dal "Conto Economico" e dalla presente "Nota Integrativa".

Per queste ragioni, nella stesura della presente "Nota", per indicare il documento consuntivo al 31/12/2014 sarà utilizzato indifferentemente il termine di "Bilancio d'esercizio" ovvero di "Rendiconto d'esercizio".

Il documento predisposto è stato tratto da scritture contabili regolarmente tenute e ad esse corrisponde; ha la finalità di dare rappresentazione, in modo corretto e veritiero, della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico conseguito al termine dell'esercizio.

Con separata Relazione Vi potrà essere illustrato lo svolgimento dell'attività istituzionale della Fondazione con indicazione di previsioni per l'attività futura.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 tengono comunque conto, per quanto inerente le fattispecie particolari della Fondazione, delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e OIC 12)

Si evidenzia quanto segue:

A) I criteri utilizzati per la redazione del documento consuntivo tengono conto degli impegni assunti secondo i bilanci previsionali adottati, con conseguente contabilizzazione delle relative poste indipendentemente dall'esistenza/dal ricevimento del documento comprovante il relativo fatto economico.

B) E' evidente che l'esistenza di differenze su singole e specifiche appostazioni (rispetto alla previsione) determinerà il sorgere nel successivo bilancio consuntivo di componenti di rettifica aventi valenza economica.

Tali differenze, costituenti una evoluzione dei fatti gestionali diversa da quella considerata e riportata nel bilancio preventivo, ovvero - per la parte già maturata in precedenza - nei consuntivi degli esercizi passati, trova collocazione anche all'interno del presente consuntivo.

C) Sufficiente analisi viene data nei conti di contabilità generale (non però nel bilancio riassuntivo) delle poste costituenti rappresentazione dell'impegno assunto non tramutatosi ancora in documenti contabili consuntivi; tali poste vengono mantenute separate rispetto alle voci di conto economico che invece la suddetta prova documentale hanno già ottenuto.

D) Questa rappresentazione del bilancio del 2014 si pone nel solco di quella utilizzata per il bilancio al 31/12/2013, in grado di rappresentare - in maniera coerente ed esaustiva - la parte di programma dell'attività che va inquadrata e compresa nel periodo all'esame, collocata all'interno del bilancio di previsione annuale/pluriennale (a suo tempo oggetto di specifica approvazione ad opera del Consiglio di Indirizzo).

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Ammontano ad € 32.200 e sono relativi alle quote sottoscritte dai Soci Fondatori, parte residua ancora da liberare.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento, pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio non modificate rispetto all'esercizio precedente.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Sono esclusivamente rappresentate da lavori in corso (costi sospesi) e corrispondono ai costi sostenuti nell'esercizio.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi sono definiti per competenza.

Al fine di una migliore comprensione, alla nota integrativa, è allegata una situazione economico-patrimoniale sintetica pro-forma che evidenzia gli effetti del cambiamento del principio contabile essendo tali effetti rilevanti e/o ripercuotendosi gli effetti ripercuotano su una pluralità di voci interessate

Effetti sui saldi di apertura derivanti dall'applicazione del D.Lgs. 139/2015 sul patrimonio

Ricordiamo la scelta di una diversa riclassificazione dei costi di pubblicità e conseguentemente la non modifica del Patrimonio Netto.

La Fondazione si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dai relativi principi contabili nazionali di riferimento OIC.

Scritture di rettifica e/o riclassifica sul bilancio al 31/12/2015 ai fini comparativi	Importo risultante dal bilancio al 31/12/2015	Riclassifiche D.Lgs. 139/2015	Rettifiche D.Lgs. 139/2015	Importo risultante dal bilancio ai fini comparativi
Descrizione voce				

Immobilizzazioni immateriali

Costi impianto e ampliamento		2.629
spese di pubblicità	2.629	(2.629)

Conto economico

proventi e oneri di natura straordinaria	(1.830)	1.830
--	---------	-------

Effetti delle scritture sul patrimonio netto di apertura al 31/12/2015

Descrizione	Importo
Patrimonio netto 31/12/2015	88.695
Patrimonio netto 31/12/2015 ai fini comparativi	88.695

La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dai relativi principi contabili nazionali di riferimento OIC.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)_

La Fondazione ITS non ha in essere rapporti di lavoro dipendente.

Attività**A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Parte già richiamata Euro 60.000,00

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
32.200	32.200	0

Il saldo rappresenta residue parti non richiamate.

B) Immobilizzazioni**I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
8.406	7.377	1.029

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2015	Incrementi esercizio	Di cui per oneri capitalizzati	Rivalutazione	Svalutazioni	Riclassifiche	Altre variazioni	Amm.to esercizio	Altri decrementi d'esercizio	Valore 31/12/2016
Impianto e ampliamento sviluppo	2.629						1.205	1.117		2.717
Diritti brevetti industriali	4.128	3.469						2.070		5.527
Concessioni, licenze, marchi	620	242						701		161
Arrotondamento		1								1
	7.377	3.712					1.205	3.888	(4.917)	8.406

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Impianto ampliamento Sviluppo	2.629				2.629
Diritti brevetti industriali	4.128				4.128
Concessioni, licenze, marchi	620				620
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti					
Altre Arrotondamento					
	7.377				7.377

Spostamenti da una ad altra voce

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Nel bilancio al 31/12/2016 si è ritenuto opportuno effettuare una riclassificazione delle immobilizzazioni immateriali rispetto al precedente bilancio, al fine di fornire una più trasparente e corretta rappresentazione contabile.

In particolare le spese di pubblicità sono confluite nella voce "impianto, ampliamento, sviluppo".

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
43.511	54.867	(11.356)

Immobilizzazioni materiali

Valore di inizio esercizio	
Costo	98.341
Rivalutazioni	
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	43.474
Svalutazioni	
Valore di bilancio	54.867
Variazione nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	2.326
Riclassifiche (del valore di bilancio)	
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	
Ammortamento dell'esercizio	13.682
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	
Altre variazioni	
Totale variazioni	(11.356)
Valore di fine esercizio	
Costo	100.667
Rivalutazioni	

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	57.156
Svalutazioni	
Valore di bilancio	43.511

	31/12/2015	Variazioni	31/12/2016
Impianti	16.994,22	-	16.994,22
F.do Amm. Impianti	- 5.739,98	- 1.990,24	- 7.730,22
Mobili e Arredi d'Ufficio	8.726,52	-	8.726,52
F.do Amm. Mobili Ufficio	- 2.602,96	- 896,12	- 3.499,08
Mobili e Dotazioni Laboratorio	19.355,14	305,00	19.660,14
F.do Amm. Dotazioni Laboratorio	- 7.736,10	- 2.430,42	- 10.166,52
Macch. Uff. Elettroniche	52.900,61	2.020,55	54.921,16
F.do Amm. Macch. Uff. Elettr.	- 27.030,01	- 8.365,46	- 35.395,47
Beni Minori (Macch. Uff.)	364,50	-	364,50
F.do Amm. Beni Minori	- 364,00	0,50	- 364,50
Totali	54.867,94	- 11.356,19	43.510,75

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
0	0	0

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
44.430	49.155	(4.725)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
810.421	609.542	200.879

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	803.747	3.910		807.657
Per crediti tributari	2.465			2.465
Verso altri	300			300
	806.512	3.909		810.421

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
0	0	0

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
783.318	660.505	122.813

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015
Depositi bancari e postali	780.708	659.346
Denaro e altri valori in cassa	2.610	1.159
	783.318	660.505

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
34.027	13.578	20.449

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Passività**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
88.696	88.695	1

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

Descrizione	31/12/2015	Distribuzione dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	31/12/2016
Capitale	92.200						92.200
Differenza da	(1)		1				

arrotondamento all'unità di EURO				
Altre ...				
Totale Varie	(1)	1		
altre riserve				
Totale Altre riserve	(1)	1		
Utili (perdite) portati a nuovo	(1.676)	(1.828)	(1.828)	(3.504)
Utili (perdite) dell'esercizio	(1.828)	1.828		
Totale	88.695	1	(1.828)	88.696

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio precedente	dell'esercizio	106.800		(643) (1.033)	105.124
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			(1.034)	(795)	(16.429)
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				(1.828)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	92.200		(1.677)	(1.828)	88.695
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			(1.827)	1.828	1
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente					
Alla chiusura dell'esercizio corrente	92.200		(3.504)		88.696

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
	0	0

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
0	0	0

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
1.264.307	988.260	276.047

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni
Debiti verso fornitori	745.188		745.188
Debiti tributari	6.266		6.266
Debiti verso istituti di previdenza	201		201
Altri debiti	512.653		512.653
Arrotondamento	(1)		(1)
	1.264.307		1.264.307

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
403.310	350.269	53.041

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Impegni della Fondazione ITS:

- € 931.121,33 connessi all'obbligo da parte dell'Ente di completare i corsi già programmati;
- € 816.064,90 relativi a garanzie fidejussorie prestate da terzi (agenzie assicurative) nell'interesse dell'Ente, alla Regione FVG per l'incasso dell'anticipo FSE dei corsi in essere.
Tale importo totale è relativo alla situazione al 31.12.2016. Le fidejussioni relative al 3° biennio 2013/2015 ammontanti ad € 201.020,62, sono state rese dalla Regione FVG in data 27/02/2017. L'importo, aggiornato alla data di approvazione del bilancio 2016, ammonta, pertanto ad € 615.044,28.

Conto economico**A) Valore della produzione**

	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
	1.177.484	661.063	516.421
Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	655.816	569.310	86.506
Variazioni rimanenze prodotti	(4.725)	49.155	(53.880)
Altri ricavi e proventi	526.393	42.598	483.795
	1.177.484	661.063	516.421

Fra gli altri Ricavi e Proventi va evidenziata la rilevante voce dei conferimenti in servizi effettuata da soci fondatori e partecipanti, che ammonta ad € 463.672,05. Le rilevazioni relative a tali conferimenti sono state perfezionate nell'anno 2016 e riguardano gli esercizi 2015 e 2016.

Il dato preso in esame non ha un effettivo impatto sul risultato d'esercizio, essendo "neutralizzato" da un pari importo inserito nei costi per servizi di cui al prospetto seguente.

Essendo la Fondazione ITS organizzata nella "forma di partecipazione" risulta molto importante, al fine di una migliore rappresentazione dell'attività svolta e delle modalità di realizzazione, evidenziare il significativo, nonché indispensabile apporto dell'intera compagine societaria all'attività dell'Ente ed al raggiungimento degli scopi statutari affidati dal Legislatore.

B) Costi della produzione

Le voci di conto economico (in particolare le componenti di costo) vengono riepilogate - ai fini di rappresentazione nel bilancio civilistico - con i criteri fissati dalle disposizioni di legge in proposito. La Fondazione però, ai fini gestionali, analizza le varie componenti con criteri diversi, concentrando l'attenzione sui programmi da realizzare e sulle relative fonti di approvvigionamento.

Se dal punto di vista civilistico i costi della produzione trovano evidenza come segue:

	2015	2016
- Costi per materie prime	35.860	46.584
- Costi per servizi	583.171	1.096.526
- Costi per godimento beni di terzi	5.690	11.102
- Costi per il personale	3.288	1.665
- Amm.to imm. immateriali	4.181	3.888
- Amm.to imm. materiali	22.418	13.682
- Oneri diversi di gestione	5.430	2.930
	-----	-----
	660.038	1.176.377

Relativamente alla variazione della voce costi per servizi, rinviamo alle motivazioni di cui alla precedente Lettera A.

Dal punto di vista gestionale il raggruppamento invece è il seguente:

	2015	2016
- Costi per servizi caratteristici:		
. Ideazione e progettazione	7.548	9.682
. Pubblicità e promozione	3.381	7.528
. Selezione e Orientamento	816	3.770
. Docenza	116.801	152.767
. Tutoraggio	90.071	89.675
. Attività di sostegno all'utenza	-1.526	6.397
. Esami e prove finali	7.007	4.764

. Altre funzioni tecniche	2.898	8.443
. Materiali di consumo	4.459	17.176
. Direzione e Controllo Interno	182.894	175.584
. Elaborazione mat. didattico	-2.666	808
. Costi indiretti	<u>90.380</u>	<u>95.953</u>
	502.063	572.547
- Azioni di sistema (corso inglese/CAD/sem.)	<u>67.246</u>	<u>83.270</u>
Totale costi caratteristici	569.309	655.817
Altri costi e spese generali:		
. Noleggi	3.969	3.462
. Amm.ti imm. immateriali	4.181	3.888
. Amm.ti imm. materiali	12.105	13.682
. Costi generali di organizz.	<u>75.729</u>	<u>549.856</u>
	665.293	1.226.705
	=====	=====

Proprio con riferimento a tale suddivisione dei costi di gestione vengono individuati i corrispondenti ricavi che ne hanno effettuato copertura.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
63	2.402	(2.339)

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Da partecipazione	0	2.264	(2.264)
Proventi diversi dai precedenti	65	138	(73)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(2)	0	(2)
	63	2.402	(2.339)

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
1.170	1.161	9

Imposte	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
Imposte correnti:	1.170	1.161	9
IRES	0	0	0
IRAP	1.170	1.161	9
	1.170	1.161	9

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 14 C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non vi sono differenze temporanee che diano luogo a imposte anticipate o differite.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-*bis*, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Destinazione del risultato d'esercizio

Stante il risultato, non si pone il tema della destinazione dello stesso, si propone comunque all'assemblea la copertura delle modeste perdite accumulate negli esercizi precedenti, attraverso l'utilizzo di risorse libere da vincoli di destinazione.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IL PRESIDENTE
ing. Gianpietro Benedetti

